
Mír
Sociální soudržnost
Mezikulturní dialog

Participace
Lidská práva

Demokratické občanství
Výzkum

Rozvoj politiky  
mládeže

DÍLČÍ DOHODA 
O MOBILITĚ MLÁDEŽE 

PROSTŘEDNICTVÍM 
KARTY MLÁDEŽE

Pr
em

s 
07

28
21



CO JE DÍLČÍ DOHODA:

Dílčí dohoda je zvláštní formou spolupráce v rámci 
Rady Evropy. Umožňuje členským státům připojit se 
k určité činnosti prosazované jinými členskými státy 
nebo se jí zdržet. Ze statutárního hlediska zůstává 
dílčí dohoda činností organizace stejně jako ostatní 
programové činnosti. Výjimka spočívá v tom, že 
dílčí dohoda má vlastní rozpočet a vlastní pracovní 
metody, které určují pouze členové dílčí dohody.

DÍLČÍ DOHODA O MOBILITĚ MLÁDEŽE 
PROSTŘEDNICTVÍM KARTY MLÁDEŽE:

Jedná se o otevřenou dílčí dohodu, to znamená, 
že právo se k ní připojit mají i státy, které 
nejsou členy Rady Evropy nebo nejsou stranami 
Evropské kulturní úmluvy (více viz níže).

Dílčí dohoda spadá pod Odbor pro mládež 
Rady Evropy, a proto se řídí prioritami a cíli jak 
sektoru mládeže, tak Rady Evropy jako celku.



CÍLE:

1. Rozvoj systému karty mládeže
Dohoda vznikla v roce 1991 a v jejích stanovách je 
uvedeno: „Dílčí dohoda bude směřovat k rozvoji 
systému karet mládeže, zejména na evropské úrovni, 
v nejlepším zájmu mladých lidí [...] s cílem usnadnit 
jejich mobilitu, jakož i jejich přístup k různým statkům 
a službám nezbytným pro jejich osobní a kulturní 
rozvoj.“ Držitelem karty mládeže se může stát každý, 
komu ještě nebylo 30 let – mladý člověk nemusí být 
studentem ani obyvatelem některé evropské země.

Karty mládeže umožňují mladým lidem – pobývajícím 
trvale nebo přechodně – přístup k poradenství, 
slevám a výhodám v oblasti mobility, ubytování, 
kultury, jazykových kurzů a služeb a produktů, a 
to jak on-line (podle kategorie, města nebo země), 
tak off-line. Velká pozornost je věnována rozvoji 
kvality poskytovaných služeb a měření kvality s 
cílem dosažení dlouhodobého pozitivního efektu.

2. Rozvoj lepší politiky zaměřené na mládež 
v součinnosti s vládami členských států a 
v jejich zájmu
Druhým cílem je sloužit zájmům a potřebám vlád 
členských států v otázkách mobility mládeže a 
karet mládeže. Pracovní program je koncipován tak, 
aby vytvářel a umožnil uplatnění znalostí o těchto 
otázkách, sdílel osvědčené postupy a nabízel tak lepší 
politická řešení (semináře, workshopy, sympozia atd.). 
Na tyto činnosti navazuje publikování osvědčených 
postupů a doporučení konkrétních opatření pro 
členské státy a národní členské organizace EYCA.

Pracovního programu se mohou na vlastní 
náklady účastnit i státy mimo Dílčí dohodu. Účast 
zástupců členských států je plně hrazena.

Za tímto účelem se mobilizuje široká škála 
zúčastněných stran: vlády, evropské instituce, 
podnikatelská komunita, odborníci, akademici, 
nevládní organizace mládeže, národní organizace 
pro karty mládeže i samotní mladí držitelé karet. 
Členské státy tak aktivně přispívají k odborným 
znalostem Dílčí dohody a zároveň z nich těží.



JAK SE TO DĚLÁ:

Na program činností dohlíží Koordinační rada složená 
ze 17 členů: 

 ► 8 zástupců členských států Dílčí dohody jmeno-
vaných Výborem ministrů Rady Evropy;

 ► 8 členů Evropské asociace karet mládeže, jež 
tato asociace jmenovala;

 ► 1 zástupce jmenovaný Poradním výborem pro 
mládež bez hlasovacího práva.

Pracovní program Dílčí dohody je realizován ve 
spolupráci s Evropskou asociací karet mládeže (EYCA). 
Jedná se o neziskové sdružení založené v roce 1987. 
Zastupuje více než 40 národních organizací pro 
karty mládeže v celé Evropě, které využívají přes 5 
milionů karet. Všichni členové EYCA se zavázali, že 
budou individuálně i kolektivně podporovat mobilitu 
mládeže, zdravý životní styl a aktivní občanství.

POSTUP PRO PŘISTOUPENÍ 
K DÍLČÍ DOHODĚ:

Pro členské státy Rady Evropy a smluvní státy 
Evropské kulturní úmluvy: 
Tyto členské státy se mohou k Dílčí dohodě 
kdykoli připojit pouhým prohlášením 
adresovaným generálnímu tajemníkovi. To 
spočívá v zaslání oficiálního dopisu nebo ústní 
nóty ministra zahraničních věcí nebo stálého 
představitele země při Radě Evropy adresované 
generálnímu tajemníkovi Rady Evropy.

Pro státy mimo Radu Evropy, které nejsou 
stranami Evropské kulturní úmluvy:
Na návrh Evropského sdružení karet mládeže a 
koordinační rady Dílčí dohody může Výbor ministrů 
přizvat kterýkoli nečlenský stát Rady Evropy, aby se 
připojil k Dílčí dohodě, a to po konzultaci s kterýmkoli 
nečlenským státem, který se již dohody účastní.



Rada Evropy 
Rada Evropy je celoevropská politická organizace 
založená v roce 1949 na podporu mezinárodní 
spolupráce, míru, demokracie a lidských práv v celé 
Evropě. Formuluje společné odpovědi na společné 
výzvy ve všech oblastech lidského života s výjimkou 
ekonomické a vojenské oblasti. Rada Evropy čítá 47 
členských států a 50 států - smluvních stran Evropské 
kulturní úmluvy a zastupuje 820 milionů Evropanů.

Sektor mládeže Rady Evropy
Rada Evropy podporuje aktivní roli mladých lidí ve 
společnosti prostřednictvím různých evropských 
aktivit, a to jak formou mezivládní spolupráce, tak 
i školení a vzdělávací činnosti ve prospěch a se 
součinností mládežnických nevládních organizací 
a čelných osobností z řad mládeže. Základními 
nástroji pro tuto činnost jsou Evropská centra 
mládeže ve Štrasburku a Budapešti, Evropská 
nadace mládeže a Dílčí dohoda o mobilitě 
mládeže prostřednictvím Karty mládeže.



Rada Evropy je čelnou organizací pro lidská práva 
na evropském kontinentě. Sdružuje 47 států, včetně 
všech členských států Evropské unie. Všechny 
členské státy Rady Evropy se přihlásily k Evropské 
úmluvě pro lidská práva, dohodě uzavřené s cílem 
ochrany lidských práv, demokracie a právního státu. 
Nad dodržováním Úmluvy v jednotlivých členských 
státech bdí Evropský soud pro lidská práva.

ENGFRA

Kontakt na Sekretariátu  
Rady Evropy 
Ředitelství pro demokratickou účast  
Odbor pro mládež (budova Agora)  
Oddělení politiky mládeže  
Dílčí dohoda o mobilitě mládeže 
prostřednictvím karty mládeže

F-67075 Strasbourg Cedex 
Tel.:+33 (0)3 88 41 29 98 

youthmobility@coe.int  
https://www.coe.int/en/web/youth/youth-mobility

CES

www.coe.int

Pr
em

s 
07

28
21

mailto:youthmobility%40coe.int?subject=
https://www.coe.int/en/web/youth/youth-mobility

